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menligning imellem Landet og Byerne, og 
hvorfra man maaskee kan gaae ud i saa Hen- 
seende i Mangel af Andet, og det er de Vær- 
dier, som i Byerne og paa Landet ere an- 
bragte i faste Eiendomme Jeg troer, at man 
derigjennem tilnærn1elsesviis kan komme til en 
brugelig Sannnenligning jeg gaaer da derved ud 
fra den Forudsætning, at den løse Formue er 
lige stor paa begge Steder, skjøndt det rig- 
tignok er min Overbeviisning, at den er langt 
større paa Landet end iKjøbstæderne. Der 
er ligeledes langt storre Behæftelser paa Kjøb- 
stadeiendomnrene end paa Landeiendonnr·ene, 
men det lader jeg ogsaa staae; jeg tager blot 
de faste Eiendommes Værdi. Naar man da 
nu først tager Landeiendommena saa udgjør, 
som bekjendt, Hartkorriet den Maalestok, efter 
hvilken man for deres Vedkommende lettest 
kan gaae. Da der er 360,000 Tdr. Hart- 
korn, saa ville, dersom man vurderer en Tonde 
Hartkorn til 2,000 Ro, hvad jeg antager, 
at de Herrer ville indrømme er meget lavt, 
Landeiendonnnene repræsentere en Værdt af ialt 
720 Millioner Flid. Kjøbstæderrces Assu- 
raneesunrmen til hvilken Værdi de faste Eien- 
domme dersteds dog i Virkeligheden langtfra 
naae op, udgjøre ialt 90 Millioner Ild. 
Plan vil altsaa see, at de faste Eiendomme 
paa Landet udgjøre 720 Millioner og de 
faste Eiendomme i Kjøbstæderne 90 Niillio- 
ner, det vil sige, at de faste Eiendomme paa 
Landet have en 8 Gange saa stor Værdi som 
de i Kjøbstæderne. Ikke destomindre beløb 
den Skatteindtægt, som man i Henhold til 
Loven af 25de Juli 1867 fik ud iKjøb- 
stæderne, sig til 18 Millioner, men Skatte- 
indtægten paa Landet sig kun til 72 Ntitlio- 
ner, altsaa kun til 4 Gange saa meget. Jeg 
indrømmer villig, at der naturligviis kan siges 
meget imod, at de Samrnenligningspttnkter, 
som jeg har opstillet, kunne stilles aldeles 
lige, men jeg troer dog, at Forholdet titnær- 
melsesviis og nogenlunde vil være det af mig 
angivne. Og hvorom Alting er, saa er jo 
ialtfald Jndvaanerantallet 6 Gange saa stort 
paa Landet som i KjøbstæderIre, medens Skatte- 

·indtægten for Landet, som sagt, kun blev 4 
Gange saa stor. Man svare mig ikke, at det 
er de meest Uforrnnende, der boe paa Landet; 

thi det er ikke Tilfældet. Dersom man« vil 
sammenligne Kjobstkedernes Fattigskat med 
Landets, vil man finde, at den er omtrent 50 
pCt større end Landets Fattigskat og jeg 
troer, at det derved tør ansees beviist, at der 
er flere Uforruuende i Kjøbstæderue end paa 
Landet. -홢홢-홢- Men er nu den nævnte Mangel 
kommen stærkt frem ved Contingentsystes 
met, saa er det min fuldeste Over- 
beviisning, mine Herrer, at den vil komme 
frem i endnu høiere Grad ved Procentsystemet 
Det er ingenlunde, fordi jeg troer, at der i 
Virkeligheden paa Landet er nogen Tilbøielig- 
hed til at lægge Skjul paa Judtægterne, eller 
fordi jeg troer, at man paa nogen Maade der 
vil forurette Kjøbstæderrie. Det være langt 
fra mig at mene. Nei, men Sagen har sin 
ganske naturlige Forklaring deri, at man i 
Kjøbstæderrie er mere vant til Formue- og Lei- 
lighedsskattety der, som det allerede af den 
ærede første Taler (Jessen) blev fremhævet, 
efterhaanden meget stærkt har nærmet sig til 
en Jndkornstskay kun med et Anstrøg af Hen- 
syn til Leiligheden. Man er der vant til at 
trcekke Jndkomsterne frem, og hvorfor? Ganske 
simpelt, fordi de commnnale Udgifter i Kjøb- 
stæderne lignes med ea. 75 pCt paa Formue 
og Leilighed, medens kun omtrent 25 pCt. af 
deres Udgifter lignes paa de faste Eiendomme, 
medens aecurat det Modsatte erTilfældet paa 
Landet, idet der der hviler omtrent 70 pCt 
af Udgifterne paa de faste Eiendomme og kun 
25 a 30 pCt paa Formue og Leilighed. 
Derved er man i Kjøbstæderne bleven ganske 
anderledes nodsagettil at lede efter Jndteegtem 
og man veed derfor ogsaa at finde den, hvad 
der natnrligen er kommet Statskassen tilgode. 
Jeg skal blot endnu som en lille Belysning 
as de enkelte Forhold, som i Virkeligheden 
komme frem, her fremhæve, at man ved at 
eftersee deels Skattelifteriie for Kjøbenhavn, 
deels de nævnte Meddelelser fra det statistiske 
Bureau finder, at en enkelt af de større Land- 
eiendomsbesiddere i Virkeligheden er bleven op- 
fort med en Skatteindtægt af omtrent 5 Kjøb- 
stæders Skatteindtægt tilsammen, og at iKjø- 
benhavn adskillige Skatteydere ere blevne op- 

rforte med en Skatteindtægt som to af Landets 
lKjøbstæder, hvorhos Skatteydere, der have lige- 


